
Frank Bold Society
člen skupiny Frank Bold

Výroční zpráva za rok 2022



© Frank Bold Society z. s., člen skupiny Frank Bold | červen 2023

Údolní 33, Brno, 602 00 | IČ: 653 414 90

www.frankbold.org

Redakce: Filip Gregor, Hana Varmužová (Tománková), Laura Otýpková, Anna Michalčáková, Eliška Beranová, Petra Kalenská, Michal 
Kuk, Tereza Krištofová, Kateřina Janovská, Kristína Šabová, Tereza Adrian, Pavel Franc, David Povolný, Pavla Hloušková, Lenka 
Zdražilová, Markéta Cooiman, Kristýna Srncová, Dagmar Veselá

+420 545 213 975 | info@frankbold.org

http://www.frankbold.org
http://facebook.com/frankboldlive 


Obsah

 Frank Bold v roce 2022  

 O Frank Bold Society  

 Vedení organizace a zaměstnanci 

 Frank Bold Students   

Reálné zkušenosti a dovednosti 

Stážisté v roce 2022  

 Odpovědné firmy  

Transparentnost korporací 

Náležitá péče a udržitelné řízení 
korporací

Podcast

Akce a média

 Odpovědná energie   

Založili jsme Unii komunitní  
energetiky  

Pomáháme s přípravou legislativy 
o komunitní energetice  

Radíme, jak na solární   
elektrárnu v obci   

Prosazujeme dostupné   
financování pro komunitní  
energetiku

Dohlížíme na dodržování  
emisních limitů uhelných   
elektráren

Usilovali jsme o ochranu  
podzemní vody u dolu Turów  

 Servis pro občany | Tech & Justice 

Portál Tech & Justice 

Interaktivní nástroje 

Online poradenství

Servis pro občany | Tech & Justice  
v roce 2022 v číslech 

 Rekonstrukce státu   

Stát pro občany 

Veřejné zakázky s rozumem 

Omezení prostoru pro korupci  

Férová a otevřená politika  

Odolnější Česko  

Nezávislá média  

Svobodný online prostor 

Síť k ochraně demokracie  

 Naši dárci     

Individuální dárci  

 Finanční správa   

Financování jednotlivých částí 

Prevence střetu zájmů mezi
spolkem a komerčními subjekty 

Výnosy a náklady Frank Bold Society 

4

5

5

7

8

9

10

11

11

12

12

13

14

14

14

15

15

15

16

17

17

17

18

19

20

20

20

20

21

21

21

21

22

23

25

25

26

26



Žijeme v  době celospolečenské proměny, 
která je pro nás velkou výzvou a příležitostí 
zároveň. Rok 2022 jsme ve Frank Bold začí-
nali s vyhrnutými rukávy a chutí pokračovat 
v  práci na zelené transformaci české eko-
nomiky. Nemohli jsme tehdy tušit, že už na 
začátku roku bude třeba se na chvíli zastavit 
a podat pomocnou ruku jinde než v České re-
publice. Z práce nás ve čtvrtek 24. února vytr-
hl vojenský útok Ruska na Ukrajinu. To jsme 
nemohli nechat bez reakce.

Ještě tentýž den jsme proto schválili finanč-
ní příspěvek, který jsme na pomoc napade-
né zemi odeslali prostřednictvím organizace 
Post Bellum. 

V práci jsme ale přestat nemohli. Těší mě, že 
o pár měsíců později jsme mohli přijít i s dob-
rými zprávami a společně se radovat ze spo-
luzaložení Unie komunitní energetiky, která 
cílí na posun české legislativy směrem k uko-
tvení energetických společenství a  sdílení 
energie vyrobené z  vlastních obnovitelných 
zdrojů. Už na podzim jsme slavili schválení 
finálního znění směrnice Corporate Sustai-
nability Reporting Directive (CSRD), která je 
klíčová pro odpovědnější podnikání v Evropě 
a obsahuje ve své finální podobě celou řadu 
našich doporučení. Svým způsobem jde o vy-
vrcholení naší dlouhodoleté práce v  oblasti 
nefinančního reportingu.

Při další snaze o změnu ekonomiky směrem 
k  větší udržitelnosti bychom se v  České re-
publice měli zaměřit především na tři klíčové 
oblasti: průmysl, stavebnictví a  energetiku. 
Ty totiž generují 73 % celkových emisí CO2 
v  ČR. Abychom se zvládli posouvat, potře-
bujeme nejen podpořit inovace, ale také se 
dále snažit spolupracovat napříč soukromým 
a veřejným sektorem a více sdílet know-how. 
Právě to nás motivuje jít kupředu a  pokra-
čovat v naší vizi. Také o to jsme v roce 2022 
usilovali, když jsme na podzim uspořádali 
největší českou konferenci o  udržitelném 
byznysu nazvanou Bold Future.

Dovolte mi v  této souvislosti vyslovit ještě 
jedno přání vůči vám, čtenářům těchto řád-
ků. Všichni chceme, aby se nám dařilo dobře 
a večer nám něco dobrého přistálo na talíři. 
Život ale může být barvitější, když do svého 
rozhodování a  svých činů přidáme ještě je-
den motiv: dobrý pocit z  toho, že jsme pro-
spěšní nejen sami sobě, ale i celé společnosti 
a budoucnosti naší země. Z vlastní zkušenos-
ti vím, že je někdy takový dobrý pocit k neza-
placení.

Frank Bold v roce 2022

Pavel Franc, 

CEO Frank Bold



5

Jsme veřejně prospěšná organizace, která se věnuje 
tématům spojeným s  rozvojem občanské společnosti, 
transparentní veřejnou správou a  zelenou transformací 
ekonomiky. 

Provozujeme bezplatnou právní poradnu, založili jsme 
a  expertně zajišťujeme fungování Rekonstrukce státu. 
Díky tomu odborně pomáháme s protikorupčními tématy 
a  tématem dobré veřejné správy v  Česku. Založili jsme 
také Alliance for Corporate Transparency pokrývající 
téma korporátní odpovědnosti v EU. Aktivně pomáháme 
řešit co nejhladší přechod na nízkoemisní energetiku 
a  iniciovali jsme vznik Unie komunitní energetiky. 

Členové výboru

Pavel Franc, ředitel 
(CEO)

Stanislav Kutáček

Martin Fadrný

O Frank Bold Society

Pracovní sekce a jejich 
týmoví vedoucí

Rekonstrukce státu
Josef Karlický

Odpovědná energie
Laura Otýpková

Servis pro občany| 
Tech & Justice

Michal Kuk

Odpovědné firmy

Filip Gregor

Zabýváme se také tématem 
svobody slova, která je základním 
stavebním kamenem svobodné 
a demokratické společnosti. 

Vedení 
organizace 
a zaměstnanci
Frank Bold Society je zapsaný 
spolek, jehož nejvyšším orgánem 
je členská schůze. Statutárním 
orgánem je výbor. Činnost spolku 
mezi zasedáními členské schůze 
řídí ředitel. Spolek se člení do čtyř 
věcných pracovních sekcí, jejichž 
činnost pomáhají vykonávat 
zaměstnanci v podpůrných týmech 
(finance, administrativa, HR, PR).

5

https://www.rekonstrukcestatu.cz/
https://www.allianceforcorporatetransparency.org/
https://www.uken.cz/


6Zaměstnanci Frank Bold Society v roce 2022

V tabulce jsou uvedení naši zaměstnanci, kteří v průběhu roku 2022 spolupracovali s Frank Bold Society na základě pracovní smlouvy, s       označeni zaměstnanci na rodičovské dovolené.

Na dohodu o provedení práce se do činnosti Frank Bold Society dále zapojili:

Karolína Doleželová, Vavřinec Dudek, Karolína Gyurovszká, Marek Jankovský, Vendula Kohoutová, Sofie Korčyková, Iveta Kvardová, Zuzana Malá, Jan Martinek, Petr Milichovský, Diana 
Mojsevič, Lucie Petrová, Václav Prais, Monika Slováková, Martin Szabó, Hana Varmužová (Tománková), Johana Žižáková.

Jako externí spolupracovníci působili Jakub Černý, Jan Kára, Jan Králík, Ihor Konopka, Martin Luhan a Jakub Švejkovský.

Petra 
Urbanová

Odpovědné 
firmy

Filip Gregor

Susanna 
Arus

Joanna 
Houston

Ondřej Janků

Julia Otten

Servis pro 
občany

Michal 
Kuk

Petra Marie 
Andrášik

Kristýna 
Zahálková

Kristína 
Šabová

Odpovědná 
energie

Laura 
Otýpková

David 
Blažek

Vavřinec 
Dudek

Petra 
Kalenská

Anna 
Michalčáková

Vendula 
Menšíková

Daniel 
Netrval

František 
Novotný

Tomáš Pavlica

Olga Pek

Zuzana 
Pozlovská

Lucie 
Vernerová

Ladislav 
Zeman

Markéta Voborník 
Mašková

Rekonstrukce státu

Josef 
Karlický

Tereza 
Adrian

Věnek Bonuš Petr Bouda

Miroslav Crha
Ervín 

Hausvater

Pavlína 
Hojná

Dora 
Hlaváčová

Kateřina 
Janovská

Eva 
Hromádková

Filip Jelínek
Vojtěch 
Jaroněk

Martin Jurík
David 

Klempíř

Lukáš 
Kraus

Kristýna 
Klepáčková

Tereza 
Krištofová

Jakub 
Kvapil

Kristýna 
Srncová

Management a podpůrné týmy

Pavel Franc 
(CEO)

Markéta 
Cooiman

Jana Kravčíková 
(CPO)

Pavlína 
Gbelcová

Žaneta 
Goňová

František 
Hladký

Hana 
Husovská

Michala 
Chatrná

Pavla 
Sedláčková

Vojtěch 
Krejčíř

Pavla 
Hloušková

Kristýna 
Špačková

Zuzana 
Vašíčková

Lenka 
Zdražilová

Dagmar 
Veselá



7

Frank Bold do všech svých aktivit dlouhodobě 
a  systematicky zapojuje studenty vysokých 
škol, mimo jiné v rámci vlastního programu 
studentských stáží. Ty jsou určené 
studentům právnických fakult a  dalších 
oborů, jako jsou finance, IT, žurnalistika, 
psychologie a  další obory. Stážisté se 
zapojují do veřejně prospěšných aktivit Frank 
Bold Society, činnosti advokátní kanceláře 
Frank Bold Advokáti i  do vnitřního chodu 
celé organizace. Studentům poskytujeme 
užitečnou a  smysluplnou praxi a  zároveň 
chceme, aby se během stáže vzdělávali ve 
svém oboru, získávali praktické dovednosti 
a  rozvíjeli se i  hodnotově. Vedle vlastního 
programu stáží se účastníme letních škol 
a veletrhů praxí. 

Frank Bold 
Students

77

http://www.frankbold.org/students
http://www.frankbold.org/students
http://www.frankbold.org/students


Reálné zkušenosti a dovednosti

Frank Bold Students

„Na stáž jsem nastupovala s  tím, 
že mám problém mluvit před více 
než dvěma lidmi zároveň. Ze stáže 
odcházím s  tím, že jsem moderovala 
setkání absolventů stáže, kde bylo 
několik desítek lidí a  ještě jsem se 
v této roli cítila pohodlně.” 

— Diana, absolventka HR stáže

„Je skvělé mít během stáže neustále 
pocit, že dělám něco důležitého - 
třeba když jsem aktualizoval manuál, 
který je na prvním místě vyhledávače 
Google, a  který čtou tisíce lidí, nebo 
když jsem pomáhal týmu, který má 
za sebou řadu úspěchů s celostátním 
významem (od medializace kauzy 
Turów přes zákony přijaté díky 
Rekonstrukci státu) s právě vznikajícím 
projektem, který má předpoklady být 
podobně významný. Není obvyklé, že 
se člověk od začátku dostane úplně ke 
všemu, ale u Franka tomu tak je.”

— Jan, absolvent právní stáže

„Oceňuji zapojení do praktických 
řešení případů, zejména tam, kde to 
mně osobně dává smysl. Zajímavé 
pro mě bylo také propojení komerční 
a  nekomerční sféry - možnost si 
vyzkoušet práci z obou světů.” 

— Hana, právní stážistka

88



Frank Bold Students

Stážisté v roce 2022

V roce 2022 jsme rozšířili řady stážistů především v podpůrných týmech - aktuálně máme 
stážisty kromě právních týmů také v HR a PR. V průběhu loňského roku u nás působilo 
celkem 31 studentů a studentek, z toho 18 studentů práv a 13 studentů jiných oborů. 

Svoje zkušenosti ze stáže přiblížila v  rozhovoru na našem webu Hana Varmužová 
(Tománková), která působila v PR. Jak může vypadat den stážisty v HR týmu popsala 
koordinátorka stážistů Diana Huslíková. 

St
áž

is
ti

 v
e 

Fr
an

k 
B

ol
d 

v 
ro

ce
 2

0
22

Michael Eisenreich

Vavřinec Dudek

Magdaléna Doležalová

Lenka Chochulová

Patrik Broniek

Barbora Baránková

Karolína Doleželová

Iveta Kvardová

Michaela Jelenová

Marek Jankovský

Diana Huslíková

Barbora Hučková

Sofie Korčyková

Diana Mojsevič

Petr Milichovský

Hana Martínková

Jan Martinek

Zuzana Malá

Štěpánka Lužová

Jan Měkuta

Monika Slováková

Anna Rytířová

Václav Prais

Lucie Petrová

Martin Szabó

Johana Žižáková

Natálie Vladařová

Anna Veselá

Karolína Umová

Hana Varmužová 
(Tománková)

Sára Wranová

9

https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/staz/stazistkou-ve-frank-bold-fascinuje-me-ceho-se-da-dosahnout
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/staz/stazistkou-ve-frank-bold-fascinuje-me-ceho-se-da-dosahnout
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/staz/den-s-koordinatorkou-stazistov-vo-frank-bold


1010

Na evropské úrovni i  v  ČR prosazujeme 
změnu praxe a právního rámce, který určuje, 
jak byznys reaguje na zásadní výzvy, jako 
jsou klimatická změna a  respekt k  lidským 
právům. Podnikání se mění. Pro úspěch je 
čím dál více důležitý odpovědný přístup vůči 
zaměstnancům, dodavatelům, komunitám, 
životnímu prostředí i  celé společnosti. 
Abychom firmám pomohli porozumět 
legislativě a  zavést udržitelnost do praxe, 
připravujeme pro ně návody, vzdělávací 
články i semináře.

Odpovědné firmy



11

Transparentnost korporací 

Od roku 2012 se podílíme na vývoji 
evropského právního rámce pro reportování 
o udržitelnosti korporací. Tento rámec hraje 
zásadní roli pro odpovědnost korporací 
a také pro přesměrování finančních toků pro 
podporu udržitelných aktivit a  transformaci 
ekonomiky. V roce 2018 jsme založili iniciativu 
Alliance for Corporate Transparency 
(Alliance) sdružující 20 předních evropských 
organizací, kterou nadále aktivně vedeme. 
Jejím cílem je poskytovat kritickou analýzu 
praxe a podporovat zlepšení právního rámce. 

V  roce 2022 pokračovala naše práce na 
směrnici Corporate Sustainability Reporting 
Directive (CSRD) a návazných standardech pro 
reporting o  udržitelnosti, které mají na trhu 
zajistit transparentnost,  omezit greenwashing 
a  umožnit udržitelné financování. Finální 
podoba směrnice, na které se Evropský 
parlament a  Rada dohodli v  červnu 2022, 
zohledňovala řadu našich doporučení. Její 
hlavní přínosy i  nedostatky jsme shrnuli ve 
společném briefingu Alliance.

CSRD poskytla Evropské komisi mandát 
pro přijetí podrobných EU standardů pro 
reporting o udržitelnosti. Na přípravě návrhu 
standardů se dlouhodobě podílí vedoucí týmu 
Odpovědných firem Filip Gregor, který byl 
v roce 2022 jmenován členem Sustainability 
Reporting Board EFRAG, poradního tělesa 

Evropské komise v  této věci. Na vývoji 
standardů spolupracovala také členka našeho 
týmu Joanne Houston, a to v rámci technické 
expertní skupiny EFRAG.

V  listopadu 2022 EFRAG úspěšně schválil 
finální návrh standardů a předal ho Evropské 
komisi k přijetí. Standardy mimo jiné stanoví 
povinnost měřit a vykazovat uhlíkovou stopu, 
provést a  popsat analýzu klimatických rizik 
a  reportovat o  implementaci náležité péče 
s ohledem na dopady v dodavatelském řetězci.

Na podporu přijetí navržených standardů jsme 
zorganizovali společný dopis neziskových 
organizací evropské komisařce Mairead 
McGuiness. 

V  rámci Alliance for Corporate Transparency 
jsme spolu s dalšími organizacemi vydali také 
prohlášení navrhující, aby globální standardy, 
které jsou vyvíjeny paralelně organizací 
International Financial Reporting Standards 
Foundation, vyžadovaly klíčové informace 
o  dopadech korporací na udržitelnost, 
a  nikoliv pouze o  finančních rizicích, které 
udržitelnost představuje pro korporace.

Náležitá péče a  udržitelné řízení 
korporací

Pokračujeme ve spolupráci s  European 
Coalition for Corporate Justice (ECCJ), jejímž 

cílem je vytvořit právní rámec pro odpovědnost 
společností za porušování lidských práv 
a  závažné dopady na životní prostředí 
v  globálních dodavatelských řetězcích. 
Speciálně se věnujeme integraci udržitelnosti 
do řízení korporací.

Naše dlouholetá práce v oblasti odpovědnosti 
velkých korporací vyústila v  únoru 2022 
v návrh směrnice EU o náležité péči v oblasti 
udržitelnosti (CSDDD). Cílem navrhované 
směrnice je zajistit, aby se velké firmy zabývaly 
závažnými dopady na lidská práva a životní 
prostředí ve svých hodnotových řetězcích 
a  aby je přiměřeně vůči svému zapojení 
a možnostem řešily. 

V  lednu 2022 jsme zorganizovali webinář, na 
kterém jsme principy náležité péče diskutovali 
s představiteli státní správy a byznysu v České 
republice, která v  druhém pololetí 2022 

Na čem jsme pracovali v Odpovědných firmách

https://www.allianceforcorporatetransparency.org/
https://www.allianceforcorporatetransparency.org/
https://www.allianceforcorporatetransparency.org/news/eu-policymakers-strengthen-rules-for-companies-sustainability-disclosures-with-mandatory-esg-standards-but-delay-its-implementation.html
https://www.frankboldadvisory.cz/post/navrh-evropskych-esg-standardu-je-zverejneny
https://www.frankboldadvisory.cz/post/navrh-evropskych-esg-standardu-je-zverejneny
https://www.efrag.org/lab6
https://www.efrag.org/lab6
https://www.allianceforcorporatetransparency.org/news/letter-to-commissioner-mcguinness-in-defence-of-eu-standards-for-corporate-sustainability-reporting.html
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/civil_society_statement_on_the_international_sustainability_standards_board_final3.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/civil_society_statement_on_the_international_sustainability_standards_board_final3.pdf
https://www.frankboldadvisory.cz/post/velke-firmy-budou-resit-rizika-sveho-byznysu-pro-lidska-prava-a-zivotni-prostredi-podle-noveho-voditka-eu
https://www.frankboldadvisory.cz/post/velke-firmy-budou-resit-rizika-sveho-byznysu-pro-lidska-prava-a-zivotni-prostredi-podle-noveho-voditka-eu
https://en.frankbold.org/news/webinar-esg-due-diligence-principles-and-practical-experience


12Na čem jsme pracovali v Odpovědných firmách

předsedala Radě a  koordinovala úspěšné 
přijetí společné rámcové pozice členských států 
k návrhu směrnice. Webináře se zúčastnilo 344 
lidí. Abychom firmám pomohli se v tématu ještě 
lépe zorientovat, připravili jsme pro ně také 
přehledný e-book (v češtině i angličtině), který 
na konkrétních příkladech z  praxe vysvětluje 
proces, náklady a benefity náležité péče. 

Po zveřejnění návrhu nové legislativy jsme 
členským státům a  členům Evropského 
parlamentu průběžně poskytovali naše 
doporučení pro dosažení co nejefektivnější 
směrnice, například ve společných 
prohlášeních organizací občanské společnosti 
(viz ZDE a ZDE). Účinná a smysluplná pravidla pro 
náležitou péči jsme podpořili také v klimaticky 
zaměřeném briefingu neziskových organizací 
nebo ve společném prohlášení volajícím po 
zlepšení konkrétních částí CSDDD. 

V  reakci na ruskou válku na Ukrajině jsme ve 
spolupráci s ECCJ vypracovali briefing popisující 
roli náležité péče v  ozbrojeném konfliktu 

a  poukazující na potřebu nové legislativy pro 
řešení těchto situací.

Podcast

V září 2022 jsme spustili nový podcast Frankly 
Speaking, ve kterém diskutujeme o nejnovějším 
dění v  oblasti ESG, odpovědnosti korporací 
a reportingu o udržitelnosti. O ESG se bavíme 
s investory, policymakers i firmami a přinášíme 
tak různé úhly pohledu. Mezi našimi hosty 
byla například europoslankyně Lara Wolters, 
CEO GRI Eelco van der Enden nebo vedoucí 
udržitelnosti společnosti Decathlon Rahel 
Damamme. 

Podle dat z  jara 2023 má podcast více než 
6500 přehrání, každá epizoda má průměrně 
200 poslechů a na Spotify máme více než 500 
sledujících.

Akce a média

O benefitech ESG reportingu pro firemní praxi 
a  jeho správném nastavení jsme přednášeli 
na říjnové konferenci Bold Future, kterou 
expertní skupina Frank Bold spolupořádala. 
Vedoucí sekce Odpovědných firem Filip Gregor 
také představil přehled nejdůležitějších bodů 
a  povinných indikátorů EU standardů pro 
reporting. 

O  požadavky na reporting udržitelnosti 
vyplývající z  legislativy CSRD a  vznikajících 
evropských ESG standardů i  jejich dopady 
v  praxi se zajímají světová média, která 
poptávají naši expertízu. Susanna Arus, Policy 
Officer Frank Bold, přiblížila ESG reporting pro 
New York Times. Prestižní agentura Reuters 
zase publikovala esej o  souladu globálních 
a evropských ESG standardů, kterou napsal náš 
seniorní poradce Richard Howitt. Naši experti 
se rovněž účastní webinářů a  konferencí na 
evropské úrovni, v  roce 2022 vystupovali 
například na akcích Accountancy Europe, 
Workforce Disclosure Initiative, ISFC nebo 
DIEH.

https://frankbold.org/sites/default/files/publikace/naklady_a_benefity_due_diligence_frank_bold.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/due_diligence_and_human_rights_srgb__04.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/policy_recommendations_on_article_15_csddd_sept22.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/policy_recommendations_on_article_15_csddd_sept22.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/policy_recommendations_on_article_15_csddd_sept22.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/policy_recommendations_on_article_15_csddd_sept22.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/policy_recommendations_on_article_15_csddd_sept22.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/joint-statement-on-the-corporate-sustainability-due-diligence-directive-1.pdf
https://en.frankbold.org/sites/default/files/publikace/eccj_due_diligence_in_armed_conflict_final.pdf
https://open.spotify.com/show/1J7HnfTvxjU6M9fnqgqeEM
https://open.spotify.com/show/1J7HnfTvxjU6M9fnqgqeEM
https://www.frankboldadvisory.cz/post/jak-prakticky-na-esg-reporting-kvalitnim-sberem-dat-i-zapojenim-managementu
https://www.frankboldadvisory.cz/post/expertka-frank-bold-o-evropskych-esg-standardech-pro-new-york-times
https://www.reutersevents.com/sustainability/how-european-and-global-sustainability-standards-corporate-reporting-can-and-will-converge
https://www.accountancyeurope.eu/events/csrd-state-of-play-before-the-final-eu-negotiations/
https://wdi-data.shareaction.org/wdi-2022-conference/
https://wdi-data.shareaction.org/wdi-2022-conference/
https://www.ceesummit.org/
https://www.ceesummit.org/
https://www.dieh.dk/arrangementer/231


1313

Odpovědná 
energie

Jednou z  největších globálních výzev 
současnosti je změna klimatu. Abychom 
předešli nebezpečnému oteplení planety, 
musíme do roku 2030 zásadně snížit emise 
skleníkových plynů. Proto prosazujeme 
systémové změny a  podnikáme právní 
kroky přispívající k   postupnému přechodu 
k  uhlíkově neutrální výrobě energie 
v   zemích Evropské unie. Budoucnost 
evropské energetiky vidíme v decentralizaci, 
demokratizaci a  snížení škodlivých dopadů 
výroby energie na životní prostředí 
a  lidské zdraví. Urychlujeme odklon od 
uhelné energetiky a  usilujeme o  rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie a  nastavení 
právního rámce pro komunitní energetiku. 
Prosazujeme jasná a srozumitelná pravidla 
pro účelné využívání prostředků z dotačních 
programů pro nové obnovitelné zdroje.



14

pro orgány státní správy, které mají zavedení 
komunitní energetiky do České republiky na 
starosti. Byli jsme také součástí poslaneckých 
a senátních odborných seminářů o komunitní 
energetice. 

Pomáháme s přípravou legislativy 
o komunitní energetice

Navzdory povinnosti členských států EU 
transponovat směrnice o komunitní energetice 
do konce roku 2020, respektive do poloviny 
roku 2022, Česká republika příslušnou 
vnitrostátní úpravu ještě nepřijala. V roce 2022 
však došlo k  zásadnímu milníku. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu (MPO) začalo pracovat na 
novele stávajícího energetického zákona (tzv. 
Lex OZE II) s  cílem umožnit a  urychlit rozvoj 
komunitní energetiky a sdílení energie v České 
republice. 

To nám poskytlo skvělou příležitost zasadit 
se o  rozvoj lokálních obnovitelných zdrojů 

energie. V rámci příprav Lex OZE II jsme MPO 
poskytovali právní podporu a  pomohli mu 
připravit právní úpravu komunitní energetiky, 
která by dávala smysl nejen na papíře, ale 
i v praxi.

Lex OZE II byl předložen k  meziresortnímu 
připomínkovému řízení v  listopadu 2022. 
Návrh jsme podrobně zanalyzovali a  poskytli 
naše závěry příslušným ministerstvům. 
Jako první jsme například upozornili na 
problematické ustanovení, které by pro osoby 
zapojené do sdílení paradoxně znamenalo 
zdražení elektřiny. Zároveň jsme i nadále úzce 
spolupracovali s  MPO a  pomáhali Lex OZE 
II bránit před narůstajícími útoky centrální 
energetiky.  

V  neposlední řadě jsme se zapojili do příprav 
novely vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou, 
kterou Energetický regulační úřad od 1. 1. 2023 
umožnil sdílení elektřiny v  bytových domech. 
Konkrétně jsme usilovali o  to, aby byl proces 
sdílení elektřiny co nejjednodušší a aby osoby 
zapojené do sdílení nemusely platit žádné 
poplatky za výměnu nových elektroměrů. To 
se nakonec podařilo. Když byla novela vyhlášky 
schválena, informovali jsme o ní veřejnost.

Radíme, jak na solární elektrárnu 
v obci

Tvořit čistou a  bezpečnou budoucnost české 
energetiky musíme nejen v  zákonech, ale 
i  v  praxi. Proto jsme v  UKEN vydali návod 

Založili jsme Unii komunitní 
energetiky

Společně s  Hnutím DUHA jsme v  březnu 
založili Unii komunitní energetiky (UKEN), 
iniciativu sdružující zástupce samospráv, 
byznysu i  neziskových organizací s  jedním 
společným cílem: zavést do českého 
prostředí koncept komunitní energetiky 
a  pomoct nastartovat rozvoj prvních 
projektů v  praxi. Z  původních 16 členů 
se Unie rozrostla téměř trojnásobně, na 
konci roku čítala členská základna 44 členů 
a neustále roste dál. 

Uzavřeli jsme také strategická partnerství 
a  nastartovali spolupráci s  klíčovými hráči. 
Že bylo třeba založit UKEN nám ukázal 
i  velký zájem politiků. Absolvovali jsme 
několik desítek schůzek se členy a členkami 
Poslanecké sněmovny či Senátu, a společně 
jsme diskutovali o  příležitostech, které 
komunitní energetika občanům, firmám 
i  samosprávám přináší. Stali jsme se také 
respektovaným expertním partnerem 

Na čem jsme pracovali v Odpovědné energii

https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/novela-umozni-lidem-sdilet-elektrinu-a-podilet-se-na-promene-ceske-energetiky-pokud-tomu-obchodnici
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/mali-vyrobci-elektriny-od-noveho-roku-vydelaji-vice-na-prodeji-prebytku-umozni-druhy-vyrobni-ean
https://www.uken.cz/


15

pro starosty Jak na solární elektrárny 
v  obci. S  jeho vytvořením pomáhali Frank 
Bold Advokáti, Jan Šrytr z  Frank Bold Energy 
a  samozřejmě členové UKEN, kteří přispěli 
pohledem starosty se zkušenostmi z  praxe 
nebo energetického konzultanta. 

Návod čtenáře provede od první myšlenky 
na fotovoltaickou elektrárnu, přes realizaci 
a  provoz až do úvah nad vytvořením 
energetického společenství. I  s  půlročním 
odstupem na návod slyšíme samou chválu, 
starostové nebo konzultanti si oceňují jeho 
praktickou využitelnost, srozumitelnost 
a jednoduchost.

Prosazujeme dostupné financování 
pro komunitní energetiku

Aktivity UKEN v  loňském roce uzavíráme tím, 
co všechny pálí nejvíce. Penězi. Dostupnost 
financí pro vznikající energetická společenství 
a  obnovitelné zdroje obecně je klíčová pro 
bezpečnou a  spravedlivou transformaci 

české energetiky. Proaktivním přístupem si 
UKEN zajistila místo u jednacího stolu a měla 
možnost připomínkovat připravovaná dotační 
pravidla a dokonce navrhovat vlastní řešení. 

Dosáhli jsme zjednodušení podmínek pro 
komunální výzvy programu RES+ z  Moder-
nizačního fondu a podíleli jsme se na tvorbě 
pravidel výzvy, která se zaměřuje na před-
projektovou přípravu při zakládání energe-
tických společenství. Netrpělivě očekáváme 
její spuštění, ke kterému by mělo dojít do kon-
ce června 2023.

Dohlížíme na dodržování emisních 
limitů uhelných elektráren

I v době krizí je třeba dodržovat právo. Už déle 
než rok proto usilujeme o to, aby provozovatelé 
uhelných elektráren dodržovali platné emisní 
limity pro vypouštění rtuti a dalších škodlivin 
do ovzduší. Někteří z nich se ale této povinnosti 
snaží vyhnout nezákonnými výjimkami. To je 
případ elektrárny Chvaletice, které na základě 
naší žaloby v  červnu 2022 správní soud 
platnost výjimky odložil a  následně výjimku 
v  prosinci 2022 pro její nezákonnost zrušil. 
Životní prostředí by díky tomuto rozhodnutí 
soudu mělo být ušetřeno znečištění více než 
jednou tunou rtuti.

Usilovali jsme o ochranu podzemní 
vody u dolu Turów

Případ Turów byl v roce 2022 velmi živý. Došlo 
k  uzavření dohody mezi českou a  polskou 

vládou, podání ústavní stížnosti, vydání 
finálního rozhodnutí polského Ministerstva 
klimatu a  životního prostředí o  posouzení 
dopadů záměru prodloužení těžby v  dole do 
roku 2044 a  k  podání stížnosti k  Evropské 
komisi. Frank Bold byl u  toho a  nepolevoval 
ve svých snahách zabránit porušování českých 
i  evropských předpisů a  vzniku ekologické 
újmy.

Podali jsme žádost o informace i rozklad proti 
rozhodnutí o poskytnutí informací o množství 
vody tekoucí do dolu. Zůstali jsme v kontaktu 
s evropskými poslankyněmi i poslanci, českými 
zástupci politických stran, poslankyněmi 
i zastupiteli krajů. Poskytli jsme právní pomoc 
místním obyvatelům, českým i  zahraničním 
organizacím na ochranu životního prostředí 
a  intenzivně jsme komunikovali s  médii, 
aby veřejnost zůstala v  obraze. Ve svém boji 
nepolevujeme.

Na čem jsme pracovali v Odpovědné energii

https://www.uken.cz/blog/cesta-k-energeticke-sobestacnosti-obci-prakticky-navod-ukaze-jak-na-to
https://www.uken.cz/blog/cesta-k-energeticke-sobestacnosti-obci-prakticky-navod-ukaze-jak-na-to
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/prvni-rok-modernizacniho-fondu-je-za-co-se-pochvalit
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/vyroci-novych-emisnich-limitu-5-nejzajimavejsich-zjisteni-o-prvnim-roce-provozu-uhelnych-elektraren?_gl=1%2A1q8pm10%2A_up%2AMQ..%2A_ga%2AODg2MDYzNDA2LjE2Njk2MjgzNDA.%2A_ga_XXXXXXXXXX%2AMTY2OTY0NzUxMy4yLjAuMTY2OTY0NzUxMy4wLjAuMA..
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/vyroci-novych-emisnich-limitu-5-nejzajimavejsich-zjisteni-o-prvnim-roce-provozu-uhelnych-elektraren?_gl=1%2A1q8pm10%2A_up%2AMQ..%2A_ga%2AODg2MDYzNDA2LjE2Njk2MjgzNDA.%2A_ga_XXXXXXXXXX%2AMTY2OTY0NzUxMy4yLjAuMTY2OTY0NzUxMy4wLjAuMA..


1616

Servis pro občany 
| Tech & Justice

Tech & Justice neboli Servis pro občany, je 
partnerskou službou pro aktivní občany, 
kteří jejím prostřednictvím získávají praktické 
právní vědomosti a  schopnosti a  používají 
je při svém dlouhodobém či jednorázovém 
zapojení do veřejných záležitostí. Podporou 
aktivních jedinců a  místních iniciativ se 
snažíme posilovat občanskou společnost. 
Taktéž pomocí na webu volně dostupných 
právních manuálů a  rad usilujeme 
o vzdělávání široké veřejnosti v oblasti dobré 
správy a orientace v legislativě.



17

Kromě individuálního poradenství, které 
poskytujeme v  poradně, pracujeme na 
automatizaci interaktivní právní pomoci 
a na tom, aby k ní měly různé skupiny lidí co 
nejsnazší přístup. S  tímto cílem vytváříme 
interaktivní nástroje, manuály a  vzory 
právních podání, které usnadní řešení 
konkrétních právních problémů. Současně 
dokážeme využít naše know-how a  připravit 
například pro neziskovou organizaci právní 
nástroj na míru a  pomocnou ruku nabízíme 
i úřadům a samosprávám. Ke konci roku 2022 
jsme pokročili s přípravou nového portálu pro 
projekt Tech & Justice.

Portál Tech & Justice

Po transformaci Servisu pro občany do 
projektu Tech & Justice na konci roku 2022 
jsme v roce 2022 po interním testování nový 
portál spustili. Na něj budeme postupně 
přesouvat obsah v dosavadní Právní poradně 
- manuály, vzory právních podání, interaktivní 
nástroje i zodpovězené dotazy.

Samostatný portál Tech & Justice nabízí 
lidem snazší využití veškerých materiálů. 
Především propojuje statický obsah, jako jsou 
právě zodpovězené dotazy a  již zpracované 
materiály, s  interaktivními nástroji tak, aby 
lidé získali ucelenou odpověď na otázku, 
kterou potřebují řešit. V rámci portálu chceme 
lidem nabídnout také možnost založení 
uživatelského účtu, v  rámci něhož lze využít 
komunitní funkce. Tím chceme lidem umožnit 
například sdílení praktických zkušeností, 
propojení v  rámci obcí a podobné aktivity, či 
možnost upozornit ostatní na problémy.

Interaktivní nástroje

V  roce 2022 jsme pokračovali v  provozu 
úspěšných interaktivních nástrojů z  oblastí,  
jako je zakládání spolků, přístup k informacím 
nebo fungování obcí a  samospráv. Důraz 
jsme kladli také na přípravu nového portálu.

Společně s organizací Oživení jsme v prosinci 
spustili generátor jednacích řádů pro obce, 

který po volbách v září 2022 využilo přes 150 
osob. Součástí tohoto nástroje je i doprovodný 
manuál pro občany obce, který jim pomůže se 
v jednacím řádu a jejich právech zorientovat.

Online poradenství

V  rámci transformace Servisu pro občany 
jsme dokončili přepis právních manuálů 
do jednotného formátu pro přehlednost 
a snazší orientaci v tématech.

Současně zvyšujeme kvalitu materiálů, které 
dáváme lidem k dispozici na našem webu tak, 
aby byli schopni řešit své právní problémy 
svépomocí. To nám umožnilo omezit počet 
zodpovězených individuálních dotazů, 
abychom se mohli věnovat především těm, 
které je nutné konkrétně rozebrat a expertně 
se jim věnovat.

Na čem jsme pracovali v Tech & Justice

https://frankbold.org/poradna
https://frankbold.org/poradna
https://frankbold.org/poradna/pravni-vzory
https://frankbold.org/poradna/pravni-vzory
https://frankbold.org/poradnan/kategorie/64
https://techandjustice.frankbold.org/
https://techandjustice.frankbold.org/
https://www.jednacirad.cz/
https://frankbold.org/poradna


Servis pro občany | Tech & Justice 
v roce 2022 v číslech

18

• Vygenerovali jsme 6 532 právních dokumentů na míru.

• V rámci našeho Hlídače EIA jsme rozeslali 6 823 e-mailů s informacemi 
o probíhajících řízeních EIA. 

• Na portále Tech & Justice se zaregistrovalo 748 uživatelů.

• Vyřešili jsme 457 dotazů, z čehož se většina týkala fungování obcí a úřadů 
i vzhledem k volbám do zastupitelstev obcí.

• V rámci zpětné vazby nám 80 % lidí řeklo, že ve svém případu již podnikli či 
plánují podniknout další kroky.

• Z webu jsme lidem odeslali 6 402 vzorů právních podání. 



1919

Rekonstrukce 
státu
Rekonstrukce státu prosazuje chytré zákony 
proti korupci a  pro moderní státní správu, 
která odpovídá požadavkům 21. století. 
Rok 2022 pochopitelně nebyl jednoduchý 
— politiky zaměstnávala válka na Ukrajině, 
dozvuky pandemie, energetická krize či 
inflace. Přesto se nám podařilo připravit 
několik zásadních změn pro lepší správu 
státu, prosadit lepší přístup občanů 
k  informacím a  rozjet projekt Odolnější 
Česko, který navrhuje systémová řešení pro 
reálnou vymahatelnost sankcí proti ruskému 
režimu.



20Na čem jsme pracovali v Rekonstrukci státu

Stát pro občany

Méně byrokracie a více služeb, méně překážek 
a  více důvěry. Chceme efektivní stát, který 
bere občany jako své partnery. Proto jsme 
vytvořili skupinu expertů a zpracovali podklady 
pro nový služební zákon. Jeho hlavní obrysy 
jsou zveřejněny na webu lepsistat.cz.

Pomohli jsme prosadit vznik zákona 
o Digitální a  informační agentuře a nastavit 
její fungování.

Jako člen pracovní skupiny při ministerstvu pro 
místní rozvoj spolupracujeme na urychlení 
digitalizace vybraných služeb pro občany. 
To vše pod hlavičkou výzvy Moderní státní 
správa.

Veřejné zakázky s rozumem

Veřejný sektor skrze zakázky ročně utratí 
přibližně 600 miliard korun, což je desetina 
našeho HDP. Bohužel ne vždy jsou tyto peníze 
využity rozumně, účelně a transparetně. 

Nadále proto usilujeme o posílení nezávislosti 
i efektivity Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže. Na podzim 2022 jsme analyzovali 
systémová selhání v kauze Dozimetr a navrhli 
sadu opatření jako prevenci obdobných kauz 
do budoucna. 

Společně s  ministerstvem pro místní rozvoj 
nastavujeme transparentnější pravidla pro 
veřejné zakázky malého rozsahu dotované 

z fondů EU. Spustili jsme watchdog centrum, 
v  němž jsme dosud zanalyzovali veřejné 
zakázky v 11 městech.

Omezení prostoru pro korupci

Korupce je stále závažný problém, který 
ovlivňuje veřejné rozpočty a  likviduje důvěru 
v  demokracii. Prosazujeme proto další 
systémové změny, které zmenšují prostor 
pro korupci a  klientelismus. Úspěšně jsme 
lobbovali, aby měli občané snazší přístup 
k  podstatným informacím — ať už jde 
o majetková přiznání politiků nebo odpovědi 
státních firem na žádosti o  informace. 
Parlamentem prošla také novela zákona 
o  evidenci skutečných majitelů, která 
obsahovala úpravy posilující transparentnost 
firem žádajících  veřejné peníze.

Varovali jsme před vládním návrhem novely 
zákona o  státním zastupitelství, který by 
zvýšil závislost Nejvyššího státního zástupce 

na vládě. Vládě jsme doporučili přepracovat 
také návrh zákona o ochraně oznamovatelů. 
Zákon by podle expertů měl chránit i anonymní 
oznamovatele, kteří často stojí na počátku 
nejzávažnějších kauz jako byla Bečva, Lány 
nebo Dozimetr. 

Férová a otevřená politika

Navrhli jsme reformu úřadu, který dohlíží 
na férovou volební soutěž a  transparentní 
financování politických stran. Úřad pro 
dohled nad hospodařením politických stran 
a politických hnutí bude již brzy efektivnější 
a  nezávislejší. Reformu jsme prosadili coby 
prioritní vládní návrh a  aktuálně čeká na 
3. čtení sněmovny.

Dále spolupracujeme na předložení zákonů, 
které zamezí financování politických stran 
ze zemí mimo EU a  omezí financování od 
anonymních firem.

https://lepsistat.cz/
https://modernistatnisprava.cz/
https://modernistatnisprava.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/kauza-dozimetr-se-nesmi-opakovat-experti-prinasi-3-opatreni-ktere-zabrani-sibrum-rozkradat-verejne-penize
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/rekonstrukce-statu-ma-smysl-senatori-odhlasovali-tri-veledulezite-novely
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/rekonstrukce-statu-ma-smysl-senatori-odhlasovali-tri-veledulezite-novely
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/rekonstrukce-statu-ma-smysl-senatori-odhlasovali-tri-veledulezite-novely
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/rekonstrukce-statu-ma-smysl-senatori-odhlasovali-tri-veledulezite-novely
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/ministr-spravedlnosti-blazek-chysta-vyssi-zavislost-statniho-zastupitelstvi-na-vlade
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/ministr-spravedlnosti-blazek-chysta-vyssi-zavislost-statniho-zastupitelstvi-na-vlade
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/vlada-petra-fialy-ods-schvalila-navrh-zakona-o-ochrane-oznamovatelu-ktery-jde-naproti-korupci
https://www.udhpsh.cz/
https://www.udhpsh.cz/
https://www.udhpsh.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/ferova-volebni-soutez-potrebuje-nezavisle-a-kompetentni-rozhodci-novela-posili-dohledovy-urad
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/ferova-volebni-soutez-potrebuje-nezavisle-a-kompetentni-rozhodci-novela-posili-dohledovy-urad


21

Odolnější Česko

V  reakci na ruskou invazi na Ukrajinu jsme 
spustili projekt Odolnější Česko - praktické 
kroky proti pronikání vlivů nedemokratických 
režimů, organizovaného zločinu a terorismu do 
Česka. Pomohli jsme prosadit novelu zákona 
o  mezinárodních sankcích, která odstřihne 
sankcionované osoby od veřejných zakázek 
a dotací, a dále českou obdobu Magnitského 
zákona.

Připravili jsme doporučení k  posílení 
vymáhání sankcí vládě, poslancům, Evropské 
komisi a  Finančnímu analytickému úřadu. 
Společně s Datlab Institutem jsme se podíleli 
na mapování ruského vlivu u  nás a  nabídli 
jsme analytický nástroj pro mapování i dalším 
zemím EU.

Nezávislá média 

Nezávislost médií je základem fungující 
demokracie. Česká mediální legislativa 
bohužel zaspala dobu a  potřebuje reagovat 
na mnoho nových výzev. Rekonstrukce státu 

pojmenovala tyto výzvy společně s  dalšími 
experty na webu nezavisla.media a přistoupila 
rovnou k řešení prvních z nich.

Podíleli jsme se na návrhu novely zákona 
o České televizi a zákona o Českém rozhlasu, 
která posiluje nezávislost mediálních radních 
na poslancích. Dále se budeme věnovat např. 
boji proti vzniku mediálních pouští, regulaci 
online a  soukromých médií ve vztahu 
k  pluralitě médií a  podpoře samoregulace 
mediálního sektoru.

Svobodný online prostor

Svoboda projevu je základní lidské právo, které 
je nutné ošetřit i  v  online prostředí. V  roce 
2022 jsme se zaměřili hlavně na ochranu práv 
uživatelů internetu před zásahy do svobody 
slova ze strany provozovatelů digitálních 
platforem. 

Sepsali jsme unikátní příručku „Konec 
divokého západu v  digitálním světě“ 
o  ochraně občanských práv na internetu 
s pomocí nového evropského Aktu o digitálních 
službách. Iniciovali jsme celoevropskou síť 
organizací, která pomáhá s  implementací 
nových pravidel státům napříč EU.

Ministerstvo vnitra nás dále přizvalo 
k  přípravám zákona na ochranu národní 
bezpečnosti před online hrozbami. Do návrhu 
jsme vtělili pojistky proti zneužití zákona 
k cenzuře nebo potírání politické konkurence.

Síť k ochraně demokracie

Síť k  ochraně demokracie sdružuje již 
téměř 180 organizací, 80 expertů a  tisíce 
jednotlivců, kteří společně chrání principy 
demokratického právního státu. Propojení 
expertů a  akční sítě občanské společnosti 
umožňuje vyhodnocování trendů, příležitostí 
a hrozeb, schopnost bít na poplach a hrozby 
odvrátit a  vést širší debatu nad řešením 
dlouhodobých problémů Česka.

Zveřejnili jsme expertní Zprávu o stavu české 
demokracie za 1. pololetí 2022. Po začátku 
ruské invaze na Ukrajinu jsme zapojili experty 
i  občanskou společnost. Zorganizovali jsme 
sérii expertních setkání a  60 doporučení 
pak předali politikům a  dále je rozpracovali 
například v  oblasti strategické komunikace 
státu. 

Členské organizace Sítě zveřejnily 15 výzev 
k akci — například proti zvyšování nerovností 
ve vzdělávání, omezování nezávislosti státního 
zastupitelství nebo za vznik Evropské strategie 
na podporu občanské společnosti nebo na 
podporu Ukrajině. Novinky Sítě lze nově 
sledovat na Facebooku a Twitteru.

Na čem jsme pracovali v Rekonstrukci státu

https://odolnejsicesko.cz/
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/odbornici-vlade-schvaleni-sankci-nestaci-pro-odolnejsi-cesko-je-treba-posilit-jejich-aplikaci-v-praxi-a-prijmout-dalsi-komplexni-opatreni
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/odbornici-vlade-schvaleni-sankci-nestaci-pro-odolnejsi-cesko-je-treba-posilit-jejich-aplikaci-v-praxi-a-prijmout-dalsi-komplexni-opatreni
https://datlabinstitut.cz/cs/
https://sankce.datlab.eu/
http://nezavisla.media
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/experti-vyzyvaji-poslance-aby-schvalili-navrh-pro-vetsi-nezavislost-medii-verejne-sluzby
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/experti-vyzyvaji-poslance-aby-schvalili-navrh-pro-vetsi-nezavislost-medii-verejne-sluzby
https://svobodaslova.online/wp-content/uploads/2022/12/dsa.pdf
https://svobodaslova.online/wp-content/uploads/2022/12/dsa.pdf
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/vypinani-webu-jen-pro-bezpecnostni-hrozby
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/vypinani-webu-jen-pro-bezpecnostni-hrozby
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2022/09/05/12/28/46/cbf5a9be-2528-4abf-8947-3454f140d51b/souhrnyreport_1_6_2022_opr2.pdf
https://ochranademokracie.s3.amazonaws.com/ochranademokracie/production/files/2022/09/05/12/28/46/cbf5a9be-2528-4abf-8947-3454f140d51b/souhrnyreport_1_6_2022_opr2.pdf
https://www.ochranademokracie.cz/aktuality/sit-na-situaci-na-ukrajine-reaguje-jak-umi-zapojuje-experty-a-obcanskou-spolecnost
https://www.ochranademokracie.cz/aktuality/sit-na-situaci-na-ukrajine-reaguje-jak-umi-zapojuje-experty-a-obcanskou-spolecnost
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/stat-by-se-mel-pripravit-na-krize-vytvorenim-strategicke-komunikace-experti-spolecne-prinasi-plan-jak-na-to
https://www.rekonstrukcestatu.cz/archiv-novinek/stat-by-se-mel-pripravit-na-krize-vytvorenim-strategicke-komunikace-experti-spolecne-prinasi-plan-jak-na-to
https://docs.google.com/document/u/4/d/1ldJ_GjtPDkpJOjPX5s6XWD-cuIxEPIRKgSQXaoDM0sU/edit
https://docs.google.com/document/u/4/d/1ldJ_GjtPDkpJOjPX5s6XWD-cuIxEPIRKgSQXaoDM0sU/edit
https://www.facebook.com/ochranademokracie
https://twitter.com/demokracie_cz


22Naši dárci

Na tomto místě bychom chtěli poděkovat vám všem, kdo jste v  uplynulém roce podpořili svým darem činnost některého z našich týmů. Jen díky 
vašim příspěvkům a důvěře, kterou jste do nás vložili, jsme mohli pokračovat v práci a řešit klíčové výzvy, jako je energetická krize, udržitelnost firem 
a odpovědná státní správa. Umožnili jste nám tak usilovat o pozitivní změny ve společnosti i v roce 2022.

Děkujeme, že jste nás neopustili ani v obtížnějších časech. Vaše podpora a důvěra nám dodávají sílu a motivaci pokračovat v naší práci. Věříme, že se 
společně dokážeme vypořádat i s těmi největšími výzvami současnosti.

Děkujeme

Podporovatel Rekonstrukce 
státu

Podporovatel Rekonstrukce 
státu

Podporovatel Rekonstrukce 
státu

Podporovatel Odpovědných 
firem

Podporovatel Servisu pro 
občany| Tech & Justice

Podporovatel Servisu pro 
občany | Tech & Justice

Podporovatel Odpovědných 
firem

Podporovatel Odpovědných 
firem

Podporovatel Odpovědných 
firem

Podporovatel Odpovědných 
firem



23

Podporovatel Odpovědné 
energie

Podporovatel Odpovědné 
energie

Podporovatel Odpovědné 
energie

Podporovatel Frank Bold 
Society

Podporovatel Odpovědné 
energie a Odpovědných firem

Naši dárci

Jan Barta

Dušan Šenkypl

Ondřej Fryc

Karel Janeček

David Holý

Livesport s.r.o

Martin Hájek

Marcel Soural

Moravec Invest s.r.o

Děkujeme dárcům, kteří nám věnovali 100 tisíc Kč a více

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

Podpořil Rekonstrukci státu

FORTEMIX s.r.o.
Podpořil Servis pro občany 

| Tech & Justice

Martin Vohánka Podpořil Rekonstrukci státu

Libor Winkler Podpořil Rekonstrukci státu

Ondřej Bartoš Podpořil Rekonstrukci státu

HOBRA - Školník s.r.o Podpořil Rekonstrukci státu

Megapixel s.r.o. Podpořil Rekonstrukci státu

Martin Ducháček Podpořil Rekonstrukci státu

FINEP HOLDING Podpořil Rekonstrukci státu



AT Offix s.r.o., Baginová  Anna, Bartek Miroslav, Blahut Jan, Bodiš Vladimír, Boháč Petr, Burdych Pavel, Cibulec Tomáš, 

Česká pošta, Drlíková Jana, Dvořáčková Olga, Eklová Kateřina, ENERGO SYSTEMS HEL, ENERGOKLIMA s.r.o., 

Fiala Michal, Fischerová Olga, Formánek Jakub, Fraňková Eva, Galík Pavel, Gemperle František, Gregor David, 

Hakr Tomáš, Hazucha Richard, Hlisnikovská Petra, Hofreiter Jiří, Holečko Martin, Hrtoňová Veronika, Vladislav Toulec, 

INISOFT S.R.O., INTL FCSTONE LTD, JABLOTRON ALARMS A.S, Jičínská Gabriela, Kadaník Petr, Kadlec Tomáš, Kalčík, 

Josef, KAPPA CREDIT S.R.O., Karpenko Yuriy, Kokoška Tomáš, Kopic Daniel, Kostrba Jiří, Kout Libor, Kovačič Sebastian, 

Král Filip, Král Martin, Kremláčková Edita, Kuk Michal, Kutáček Stanislav, Kvapil Josef, Labohy Jan, Lasek Martin, 

Lasek Martin, Lhoták Martin, LinuxBox.cz s.r.o., Lollok Michal, Loskot Tomáš, Machač Jan, Martin Janík, MC GAFFIN JANA, 

Melecký Karel, Moudřík Josef, Mrázková Markéta, Mühlpachr Michal, Müller David, Musil Zdeněk, Nakládal Josef, 

Němec Jiří, Nespěchal Tomáš, Noha Jakub, Nováková Adéla, Pánek Jan, Patřičný Martin, PEDOPSYCHIATRIE S.R., 

Polydorová Karla, PROFI PRESS, S.R.O., Rakušan Lukáš, Sedmihradský Milan, Seiner Miroslav, Sejkorová Veronika, 

Skotnica Marek, Sladký Richard, Sláma Jiří, Slavík Pavel, Snopek Jakub, Sparlingová Zdeňka, Srncová Kristýna, 

Straka Jakub, Šestauber Martin, Šimbera Jan, Šlechta Jan, ŠTARHA ENGINEERING, THE PRAGUE CONCERT, Tieftrunk Petr, 

Tomášek Ondřej, Tregellas John Lind., Urban Michal, URBANITY DEVELOPMENT, Valentová Stella, Valvoda Rostislav, 

Vaněk Jan, Vémola Luděk, Visinka Jan, Vokáč Michal, Vrbický Tomáš

Za podporu dále děkujeme: 24



2525Finanční správa

Nezisková organizace Frank Bold Society je 
členem skupiny Frank Bold. Dalšími členy 
v České republice jsou advokátní kancelář 
Frank Bold Advokáti, účetní a   poradenská 
kancelář Frank Bold Advisory, společnost 
Frank Bold Energy a  spolek Frank Bold Kids, 
který provozuje lesní mateřskou školku 
Sýkorka a lesní klub Medlánka. V roce 2022 byl 
také založen ústav Frank Bold Institut. V Polsku 
dále působí nezisková organizace Fundacja 
Frank Bold.

Financování jednotlivých částí

• Frank Bold Advokáti je advokátní kancelář 
financovaná komerčními zakázkami.

• Frank Bold Advisory je poradenská a účetní 
společnost financovaná komerčními 
zakázkami.

• Frank Bold Energy je společnost financovaná 
komerčními zakázkami

• Spolek Frank Bold Kids, který se zabývá 
předškolní výchovou dětí, je financován 
členskými příspěvky, dary, půjčkami, vlastními 
příjmy a dotacemi z veřejných rozpočtů.

• Spolek Frank Bold Society je financován 
vlastními příjmy a  zejména řadou nadací, 
grantů, firemních i soukromých dárců. 

• Advokátní kancelář Frank Bold Advokáti je 
jedním z těchto dárců. Přispívá materiálně 
(spolek bezplatně využívá její zázemí) 
i finančně.

• Nezisková organizace Fundacja Frank Bold je 
financována granty a vlastními příjmy.

• Ústav Frank Bold Institut je financován 
převážně vlastními příjmy, pomocí nadací 
a dárců.

Financování jednotlivých subjektů je oddělené. 
Vzájemnými finančními vztahy mezi subjekty 
jsou zmíněné dary advokátní kanceláře Frank 
Bold Advokáti jednotlivým spolkům. Frank 

25



Bold Society navíc pro potřeby svých projektů 
příležitostně objednává služby Frank Bold 
Advokátů. Frank Bold Advisory také občas 
objednává pro své klienty služby z Frank Bold 
Society, hlavně v oblasti ESG.

Prevence střetu zájmů mezi 
spolkem a komerčními subjekty

Činnosti komerčních subjektů a  Frank Bold 
Society jsou oddělené. Řídí se však stejnými 
hodnotami a  nejsou ve vzájemném rozporu. 
Subjekty koordinují svou činnost do té míry, 
aby předešly střetu zájmů, například situaci, 
kdy by advokátní kancelář Frank Bold Advokáti 
zastupovala druhou stranu sporu, v  němž 
pomáhá právní poradna Frank Bold Society. 

Advokátní kancelář Frank Bold Advokáti má 
přísný etický kodex, podle něhož přijímá 
zakázky. Nezastupuje případy, kde dochází 
ke korupci, krytí trestných činů, legalizaci 
praní špinavých peněz, poškozování životního 
prostředí či porušování lidských práv. Klienti 
advokátní kanceláře nemají žádný vliv na 
aktivity a priority spolku Frank Bold Society.

Výnosy a náklady Frank Bold Society

Níže uvedený přehled zobrazuje náklady 
a výnosy spolku Frank Bold Society za rok 2022.
Graf shrnuje procentuální rozdělení nákladů 
spolku mezi jednotlivé pracovní sekce pro 
lepší představu o finanční náročnosti provozu 
jednotlivých týmů. 

K  informacím uvedeným ve výkazu zisků 
a  ztrát – u   grantů, dotací a  darů se jedná 
o prostředky, které byly v daném roce využity. 
Frank Bold Society účtuje dle závazné metodiky 
o  těchto prostředcích fondově, to znamená, 
že přijaté prostředky jsou nejprve zaúčtovány 
do fondu a  do výnosu jsou přeúčtovány až 
v  okamžiku jejich použití (čerpání) v  daném 
roce. Prostředky ponechané ve fondu pro 
použití v  dalších letech se proto ve výnosech 
aktuálního roku neobjeví. Naopak se v tabulce 
objeví prostředky získané v  předchozích 
letech, k jejichž čerpání došlo v aktuálním roce.

Administrativa
20,0 %

Rekonstrukce státu
38,0 %Servis pro občany

2,7 %

Odpovědná energie
12,6 %

Odpovědné firmy
26,6 %

Poměr nákladů jednotlivých týmů

Finanční správa 26



NÁKLADY V CELÝCH KČ VÝNOSY V CELÝCH KČ
kancelářské potřeby a nákup drobnýho majeteku 225 685                vlastní činnost 1 525 662             
literatura a periodika 47 393                   ostatní (kurzové zisky, předfakturace, fondy) 243 885                
cestovné 245 467                Přijaté člesnké příspěvky 256 000                
reprezentace (občerstvení na pořádaných akcí) 68 882                   dary fyzických a právnických osob - Rekonstrukce státu 12 402 655           
náklady na komunikaci (včetně poštovného) 337 092                dary fyzických a právnických osob - ostatní 2 813 182             
tisk, kopírování, propagace, PR 775 483                dotace z veřejných rozpočtů a rozpočtů EU
nájem (vč. Služeb s nájmem souvisejících a energií) 1 721 533             Ministerstvo spravedlnosti 471 666                
krátkodobé pronájmy (zejm. prostor pro pořádané akce) 190 620                dotace z nadací a spolků
právní služby a poplatky 246 010                European Climate Foundation (ECF) 6 360 337             
posudky a expertízy 3 838 886             The Network European Foundations (NEF) 566 331                
překlady a tlumočení 35 887                   Laudes Faundation 4 157 373             
školení a semináře 71 360                   Climate Finance Fund (CFF) 755 748                
software 207 399                Sigrid Rausing Trust 913 027                
mzdové náklady 21 526 264           Joseph Rowntree Charitable Trust (JRCT) 789 936                
odvody daňové, sociální a zdravotní 5 580 639             Nadační fond Zeměkvět 250 000                
 zákonné a ostatní sociální náklady 980 475                Stichting Foundation for International Law for the Environment (FILE) 1 482 347             
Dary, manka a škody 1 000                     Nadace VIA 40 000                   
bankovní poplatky a úroky 6 820                     Foundation Open Society Institute (OSIFE) 2 481 800             
odpisy DHM 18 785                   Nadace BLÍŽKSOBĚ 1 100 000             
Poskytnuté příspěvky 38 019                   Nadace rodiny Orlických 57 287                   
ostatní ( penále, audity, ostatní služby) 370 904                CAN - Climate Action Network Europe Headquarters (EBC) 119 293                
Kurzové ztráty 630 076                Charles Leopold Mayer Foundation 378 150                
CELKEM NÁKLADY 37 164 679           CELKEM VÝNOSY 37 164 679           
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - ZISK 0-                             

27



V CELÝCH KČ
1 559 919             

123 420                
200 000                

95 709                   
2 006 957             
2 739 725             
1 178 546             
7 904 276             

dary fyzických a právnických osob - ostatní
CELKEM 

VÝNOSY PŘÍŠTÍCH OBDOBÍ
Stichting Foundation for International Law for the Environment (FILE)
European Climate Foundation pro Odpovědnou energii
Nadační fond rodiny Orlických
The Network European Foundations (NEF)
Laudes Foundation
dary fyzických a právnických osob - Rekonstrukce státu

28





  

Z P R Á V A   N E Z Á V I S L É H O   A U D I T O R A
 

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

Frank Bold Society, z.s.

Praha, 26. dubna 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 140 00 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

http://www.bvmaudit.cz/
mailto:info@22hlav.cz


ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: Frank Bold Society, z.s.
Adresa: Údolní 567/33, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 653 41 490
Předmět činnosti: 

 organizování kampaní a petičních aktivit na ochranu životního prostředí, kulturních památek,
práv spotřebitelů,  lidských práv,  na  ochranu před diskriminací,  jakož i  na  ochranu jiných
veřejných zájmů

 účast ve správních a jiných řízeních, ve kterých mohou být dotčeny zájmy ochrany životního
prostředí, práva spotřebitelů a další veřejné zájmy

Příjemce zprávy

členové spolku po projednání se statutárním orgánem

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

10.3.2023 – 26.4.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o. 
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
evidenční číslo KAČR 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Jan Černý, evidenční číslo KAČR 2455

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 140 00 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

http://www.bvmaudit.cz/
mailto:info@22hlav.cz


ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům organizace Frank Bold Society, z.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme  audit  přiložené  účetní  závěrky  organizace  Frank  Bold  Society,  z.s.  (dále  také
„Organizace“)  sestavené  na  základě  českých  účetních  předpisů,  která  se  skládá  z  rozvahy
k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje  popis  použitých  podstatných  účetních  metod  a  další  vysvětlující  informace.  Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Frank
Bold Society, z.s. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící
31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů
České republiky jsme na Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme i  další  etické povinnosti  vyplývající
z uvedených  předpisů.  Domníváme  se,  že  důkazní  informace,  které  jsme  shromáždili,  poskytují
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Odpovědnost výboru Organizace za účetní závěrku

Výbor Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považují za nezbytný pro
sestavení  účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené
podvodem nebo chybou.

Při  sestavování účetní  závěrky je výbor Organizace povinen posoudit,  zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,
s výjimkou případů, kdy výbor plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy
nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším  cílem  je  získat  přiměřenou  jistotu,  že  účetní  závěrka  jako  celek  neobsahuje  významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok.  Přiměřená  míra  jistoty  je  velká  míra  jistoty,  nicméně  není  zárukou,  že  audit  provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 140 00 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

http://www.bvmaudit.cz/
mailto:info@22hlav.cz


rizika a  získat  dostatečné a  vhodné důkazní  informace,  abychom na jejich základě mohli
vyjádřit  výrok.  Riziko,  že  neodhalíme  významnou  (materiální)  nesprávnost,  k  níž  došlo
v důsledku  podvodu,  je  větší  než  riziko  neodhalení  významné  (materiální)  nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí  podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení  vnitřních  kontrol  ředitelem  a
předsedou.

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace,  které  v  této  souvislosti  ředitel  a  předseda  Organizace  uvedli  v  příloze  účetní
závěrky.

 Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky
ředitelem  a  předsedou  a  to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje
významná  (materiální)  nejistota  vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou
významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že
taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry  týkající  se  schopnosti  Organizace
nepřetržitě  trvat  vycházejí  z důkazních informací,  které  jsme získali  do data  naší  zprávy.
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a předsedu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a
načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                 Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 277                                                                          evidenční číslo KAČR 2455

V Praze, dne 26. dubna 2023

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2022
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
3. Přílohu v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 140 00 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

http://www.bvmaudit.cz/
mailto:info@22hlav.cz
Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp



Jan Černý
New Stamp


